
 

BAYERISCHER 
STENOGRAFENVERBAND e. V. 

 
– Fachverband für Kurzschrift, Textverarbeitung und Informationstechnologie – 

  

 
 

7. Bayerische Senioren-Meisterschaften 
in Kurzschrift, Tastschreiben am PC 

und in der Kombinationswertung 
in Erlangen 

am 25. Oktober 2008 
 
 

 

 
 

– Ergebnisliste – 



– 2 – 
 

7. Bayerische Senioren-Meisterschaften 2008 in Erlangen 
in Kurzschrift, Tastschreiben am PC und in der Kombinationswertung 

 
 
 

Medaillengewinner 

Kurzschrift 
 

Goldmedaille und Bayerische Meisterin: 
Helga Wendl 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
260 Silben, 231 Punkte 

 

Silbermedaille: 
Charlotte Schwarzmeier 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
240 Silben, 223 Punkte 

 

Bronzemedaille: 
Ingrid Meister 
Stenografenverein Rehau 
240 Silben, 217 Punkte 

 
 
 
 

Tastschreiben am PC 
 

Goldmedaille und Bayerischer Meister: 
Klaus Siller 
Stenoverein Bad Windsheim 
7068 Punkte  

 

Silbermedaille: 
Margit Zirngibl 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
6551 Punkte  

 

Bronzemedaille: 
Helga Wendl 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
5644 Punkte  
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7. Bayerische Senioren-Meisterschaften 2008 in Erlangen 
in Kurzschrift, Tastschreiben am PC und in der Kombinationswertung 

 
 
 

 

Kombinationswertung  
(Kurzschrift und Tastschreiben am PC) 

 

Goldmedaille und Bayerische Meisterin: 
Helga Wendl 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
12574 Gesamtpunkte 

 

Silbermedaille: 
Margit Zirngibl 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
12371 Gesamtpunkte 

 

Bronzemedaille: 
Charlotte Schwarzmeier 
Stenografenverein Regensburg 1864 e. V. 
11637 Gesamtpunkte 
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7. Bayerische Senioren-Meisterschaften 2008 in Erlangen 
in Kurzschrift, Tastschreiben am PC und in der Kombinationswertung 

 
 
 

Kurzschrift 
(steigende Geschwindigkeit) 

 

Praktikerklasse 2 
 

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

 
1 Wendl, Helga StV Regensburg 6 260 29 3 231
2 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 5 240 17 3 223
3 Meister, Ingrid StV Rehau 5 240 23 3 217  

Praktikerklasse 1 
 

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

 
1 Zirngibl, Margit StV Regensburg 8 205 11 2 194
2 Geier, Horst StV Rehau 6 175 3 1 172
3 Gruber, Erika StZV München 6 175 15 3 160
4 Reckhaus, Angelika StV Erlangen 3 130 10 4 120  

Grundklasse 
 

Platz Name, Vorname Verein Minuten Silben Fehler-
punkte Note Punkte

 
1 Soler, Anna StV Erlangen 8 130 2 1 128
2 Siller, Klaus StV Bad Windsheim 8 130 19 3 111
3 Koch, Christine StV Rehau 7 120 13 3 107  
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7. Bayerische Senioren-Meisterschaften 2008 in Erlangen 
in Kurzschrift, Tastschreiben am PC und in der Kombinationswertung 

 
 
 

Tastschreiben am PC 
(20-Minuten-Geschwindigkeitsschreiben) 

 

Platz Name, Vorname Verein Anschl. 
gesamt

Anschl. 
pro Min. Fehler Note Punkte

 
1 Siller, Klaus StV Bad Windsheim 7468 373 4 1     7068
2 Zirngibl, Margit StV Regensburg 7151 358 6 2     6551
3 Wendl, Helga StV Regensburg 5944 297 3 1     5644
4 Reckhaus, Angelika StV Erlangen 8527 426 33 4     5227
5 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 5847 292 9 2     4947
6 Meister, Ingrid StV Rehau 4840 242 0 1     4840
7 Koch, Christine StV Rehau 5691 285 9 2     4791
8 Geier, Horst StV Rehau 4806 240 1 1     4706
9 Soler, Anna StV Erlangen 5105 255 8 2     4305

  

Kombinationswertung 
(Kurzschrift und Tastschreiben am PC) 

 

Platz Name, Vorname Verein Punkte 
KS × 30 

Punkte 
PC 

Punkte 
Gesamt  

1 Wendl, Helga StV Regensburg 6930 5644 12574 
2 Zirngibl, Margit StV Regensburg 5820 6551 12371 
3 Schwarzmeier, Charlotte StV Regensburg 6690 4947 11637 
4 Meister, Ingrid StV Rehau 6510 4840 11350 
5 Siller, Klaus StV Bad Windsheim 3330 7068 10398 
6 Geier, Horst StV Rehau 5160 4706 9866 
7 Reckhaus, Angelika StV Erlangen 3600 5227 8827 
8 Soler, Anna StV Erlangen 3840 4305 8145 
9 Koch, Christine StV Rehau 3210 4791 8001    


